10 <sup>10</sup>Haec enim est Domini iustissima consuetudo, ut, si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris : scriptum est enim : « Haec <sup>l</sup>dicit Dominus : quia decima agri tui et primitiae terrae <sup>v</sup>vobiscum sunt; video vos, et fallere me existimastis; intus <sup>l</sup>in thesauris vestris et in  
 15 domibus vestris erit direptio<sup>a</sup>. » Dabis <sup>16</sup>impio militi, quod non vis dare sacerdoti. « Convertimini quoque ad hoc, <sup>l</sup>dicit Dominus omnipotens, ut aperiam vobis cataractas caeli, et <sup>l</sup>effundam vobis benedictionem meam desuper; et non vobis corrumpentur fructus terrae, neque languebit vitis in agro vestro, <sup>l</sup>et beatos vos dicent omnes gentes<sup>b</sup>. »  
 20 Benefacere Deus semper paratus <sup>17</sup>est, sed hominum malitia prohibetur : quia a Domino Deo sibi dari <sup>v</sup>vult omnia, et non vult ei de his quae possidere videtur offerre.

<sup>l</sup>Quid, si diceret Deus : Nempe meus es, homo, quem feci : mea est <sup>l</sup>terra, quam colis : mea sunt et semina, quae spargis : mea animalia, <sup>l</sup>quae fatigas : mei sunt

4 petit : dignatur petere H<sup>3</sup> || 6-7 et vindemiam — decoxit : cum aut hostilitas rapuit. aut grando quod remansisse videbatur avertit W<sup>1</sup> || 7-8 Quid — subputator : quid avide subputas H<sup>3</sup> || 8 retractae : detractae H<sup>10</sup> || 9 exegit : exigit H<sup>3-9</sup> || 11-14 scriptum — direptio om. H<sup>15</sup> || 13 video vos : vidi autem H<sup>3</sup> || 13-14 intus — vestris<sup>a</sup> : non solum in terris vestris, sed etiam in domibus W<sup>1</sup> || 15 ad hoc : ad me H<sup>3</sup> || 17 vobis<sup>a</sup> om. H<sup>3</sup> || 17-18 corrumpentur : corrumpantur W<sup>1</sup>G<sup>1-2-3</sup>H<sup>15</sup> corrumpatur H<sup>3</sup> corrumpam H<sup>3</sup> || 18 terrae : vestrae add. H<sup>3</sup> || 22 Nempe om. H<sup>3</sup> || 23 et semina om. G<sup>1-3</sup>

pas une faveur, mais un hommage ; il n'exige pas que tu lui rendes quelque chose de ton bien à toi. Il demande les prémices et la dîme et tu refuses? Avare, que ferais-tu, si ayant pris pour lui les neuf autres parties, il t'avait laissé la dixième? Et cela, à coup sûr, s'est déjà produit, lorsque ta moisson, privée de la bénédiction des pluies, desséchée, a fait défaut, ou lorsque la grêle a frappé ta vendange ou que la gelée l'a brûlée. Pourquoi cela, avide calculateur? Les neuf parties t'ont été retirées, parce que tu n'as pas voulu donner la dixième. Il est évident, certes, que toi-même tu n'as pas donné ; mais pourtant Dieu a exigé.

C'est en effet une coutume très juste du Seigneur, si tu ne lui donnes pas le dixième, de te ramener au dixième ; car il est écrit : « Ainsi parle le Seigneur ; parce que vous avez gardé la dîme de votre champ et les prémices de la terre, je vous vois et vous avez pensé me tromper ; dans vos trésors et vos maisons ce sera le pillage<sup>a</sup>. » Tu donneras au soldat impie ce que tu ne veux pas donner au prêtre. « Convertissez-vous aussi, dit le Seigneur tout-puissant, pour que j'ouvre pour vous les écluses du ciel et que je répande sur vous ma bénédiction ; et les fruits de votre terre ne pourront pas ni la vigne ne sera stérile dans votre champ, et toutes les nations vous diront bienheureux<sup>b</sup>. » Dieu est toujours prêt à faire le bien, mais il en est empêché par la malice des hommes ; car celle-ci veut que le Seigneur Dieu lui donne tout, sans vouloir rien lui offrir de ce qu'elle semble posséder.

Eh quoi, si Dieu disait : Assurément tu es mien, homme, toi que j'ai fait ; à moi est la terre que tu cultives ; à moi aussi sont les grains que tu sèmes ; à moi les animaux que tu fais travailler ; à moi sont les averses et les pluies ;

2 <sup>a</sup> Mal. 3, 8-10 <sup>b</sup> Mal. 3, 10-12.

25 imbres et pluviae, ventorum flamina mea sunt, "meus est solis calor; et cum omnia mea sint elementa vivendi, tu, 'qui manus tantum adcommodas, solam decimam merebaris? Sed 'quia pie nos pascit omnipotens Deus, amplissimam tribuit minus 'laboranti mercedem; sibi tantum decimam vindicans, nobis omnia 'condonavit.

139 (139) 3. Ingrate fraudator ac perfide, divina te voce convenio. Ecce 'annus iam finitus est : redde Domino pluenti mercedem. Redime te, 'homo, dum vivis : redime te ipse, dum potes : redime te, inquam, 'dum pretium in 5 manibus habes : redime te, ne, dum te mors avara 'praevenierit, et vitam simul et pretium perdas. Sine causa hoc dimittis 'uxori, quae forsitan alterum habebit maritum. Sine causa hoc marito 'dimittis, mulier, qui forte aliam sine mora cupit habere uxorem. 'Frustra parentibus ac propinquis curam tuam iniungis : nemo te 'post mortem 10 tuam fideliter redimet, quia in vita tu te redimere "noluisti. Depone iam avaritiae sarcinam de cervicibus tuis : contemne 'crudelissimam dominam, quae, dum te iugo durissimo premit, iugum 'Christi te suscipere non permittit. Sicut enim iugum avaritiae in 'infernum premere, ita iugum Christi in caelum levare consuevit.

'Decimae enim ex debito requiruntur; et qui eas dare 15 noluerit, res "alienas invasit. Et quanti pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo decimas 'non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante 'tribunal aeterni iudicis apparebit : quia rem a Domino pauperibus 'delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut praemium